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  inhoud

 6 cultuurcentra in Vlaanderen Een kaartje van Vlaanderen met daarop  

de cultuurcentra en aanduiding van hun categorie (A, B of C).  

Daarnaast vermelden we ook die plaatsen in Vlaanderen waar mogelijk  

nog een cultuurcentrum kan worden opgericht.

 8 financiën Een overzicht van de inkomsten, uitgaven en subsidies van  

de cultuurcentra. Zoveel mogelijk gegevens werden geclusterd om een  

zinvolle thematisch geïnspireerde weergave te krijgen. 

 16 personeel Een kort overzicht van de personeelsinzet op stafniveau in  

de cultuurcentra.

 19 cultuurspreiding Een analyse van het aantal activiteiten en – waar van  

toepassing – de deelnemers die de cultuurcentra hiermee bereiken.  

 27 cultuurparticipatie Zeer bewust vermelden we een aantal activiteiten van de 

cultuurcentra in een apart hoofdstuk ‘cultuurparticipatie’. Achterliggend idee 

is: deze activiteiten zijn er om de beleving van de cultuurbezoeker waarde-

voller, intenser én kwaliteitsvoller te maken. In dit hoofdstuk bespreken we 

eveneens het aanbod schoolvoorstellingen.

 32 annex | ter verduidelijking
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vooraf

Het boekje ‘cultuurcentra in cijfers’ komt er als antwoord op de nieuwe 

manier van gegevensregistratie bij de cultuurcentra. Gestart in 2004 

met een registratie op proef, kunnen we voor het werkingsjaar 2005 

voor het eerst een aantal relevante gegevens over de cultuurcentra 

voorstellen. Grote thema’s zijn: financiën, personeel, cultuurspreiding 

en inspanningen ter verhoging van cultuurparticipatie. Deze publicatie 

is er in eerste plaats voor de cultuurcentra zelf en borduurt verder op 

het jaarboek van het Agentschap Sociaal-Cultureel Werk voor Jeugd en 

Volwassenen. In deze publicatie besteden we meer aandacht aan cijfers 

per categorie. De categorieën A, B en C blijven immers de belangrijkste 

referentiegroep voor elk cultuurcentrum apart. Voor de volledigheid 

vermelden we dat in ‘cultuurcentra in cijfers’ geen gegevens zijn opge-

nomen over de cultuurcentra van Antwerpen en Brussel. De gegevens-

registratie beperkt zich voorlopig tot de cultuurcentra in categorieën 

A, B en C.

 ‘cultuurcentra in cijfers’ is een cijferboek voor de geïnteresseerde 

cultuurwerker. Het is geen leesboek. Om die reden is er achteraan een 

beperkte verklarende woordenlijst opgenomen. Deze herneemt de 

definities en begripsafbakeningen uit de leidraad voor de gegevens- 

registratie cultuurcentra werkjaar 2005 

5



6

cultuurcentra in V
laanderen

In 2005 telde categorie A 11 cultuurcentra, categorie B 18 en categorie C 

30 centra. Er zijn 13 gemeenten die nog een cultuurcentrum kunnen 

oprichten. In het kaartje vindt u de meest actuele situatie. 

     

   

Tienen en Wetteren worden gesubsidieerd sinds 1 januari 2006 en  

Vilvoorde wordt sinds 1 januari 2007 gesubsidieerd als cultuurcentrum 

in de categorie B in plaats van categorie C.  

De stad Gent beschikt niet over een cultuurcentrum maar krijgt van 

de Vlaamse overheid in het kader van artikel 76 uit het decreet lokaal 

cultuurbeleid een toelage om de functie van een cultuurcentrum 

uit te bouwen complementair aan het bestaande aanbod in de reeds 

aanwezige infrastructuur.

waar liggen de Vlaamse cultuurcentra?
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8 financiën ¬ Een overzicht van de inkomsten, uitgaven en subsidies  

van de cultuurcentra. Zoveel mogelijk gegevens werden geclusterd 

om een zinvolle thematisch geïnspireerde weergave te krijgen. 
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fi
nanciën

welke inkomsten hebben de cultuurcentra?
totaal €  40  415  863,23 | gemiddelde €  688  693,57 | mediaan €  549  802,96

[¬] subsidies   

[¬] eigen inkomsten

[¬] giften

[¬] diversen 

categorie a categorie b categorie c

totaal: €  15  936  425,64
gemiddelde: €  1  448  765,97

mediaan: €  1  282  430,72

totaal: €  11  857  060,64
gemiddelde: €  658  725,59  

mediaan: €  574  486,14

totaal: €  12  622  376,95
gemiddelde: €  420  745,90

mediaan: €  422  604,10

categorieën a,b en c 

51,54%
44,84%

0,05%3,57%

51,53%43,76%

4,60% 0,10%

50,23%46,50%

3,22% 0,05%

52,77%44,63%

2,60% 0,00%



welke inkomsten hebben de cultuurcentra?

inkomsten (in euro) categorie a categorie b categorie c totalen

subsidies

 agentschap scwjv – lokaal cultuurbeleid 4 120 756,26 3 564 806,38 3 057 004,18 10 742 566,82

andere diensten Vlaamse overheid  (gezelschappen, kunstendecreet, erfgoed...)  134 244,76 193 259,32 205 307,21 532 811,29

bijzondere arbeidsstatuten 1 152 849,91 1 112 481,82 1 707 314,82 3 972 646,55 

provincie 989 916,20 373 775,09 330 760,84 1 694 452,13 

Europese Unie 29 629,41 10 331,84 0,00 39 961,25 

andere 547 163,17 259 179,52 332 687,36 1 139 030,05 

subtotalen subsidies 6 974 559,71 5 513 833,97 5 633 074,41 18 121 468,09 

eigen inkomsten

programmering 5 938 313,06 4 331 961,35 4 140 714,12 14 410 988,53 

verhuring infrastructuur en materiaal 856 284,56 533 372,56 1 067 367,22 2 457 024,34 

uit concessie 264 731,31 341 718,21 418 773,41 1 025 222,93 

allerhande (drank, vestiaire) 778 569,91 514 125,87 955 489,77 2 248 185,55 

sponsoring en advertenties 374 530,69 234 837,52 78 909,02 688 277,23 

subtotalen eigen inkomsten 8 212 429,53 5 956 015,51 6 661 253,54 20 829 698,58 

giften

subtotalen giften 15 725,00 5 956,17 0,00 21 681,17 

diversen

subtotalen diversen 733 711,40 381 254,99 328 049,00 1 443 015,39 

totalen 15 936 425,64 11 857 060,64 12 622 376,95 40 415 863,23 

gemiddelde inkomsten 1 448 765,97 658 725,59 420 745,90 688 693,57 

mediane inkomsten 1 282 430,72 574 486,14 422 604,10 549 802,96 

fi
nanciën
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fi
nanciën

wat is de herkomst van de subsidies?
totaal: €  18  121  468,09   | gemiddelde: €  229  711,92 | mediaan: €  307  143,53 

[¬] agentschap SCWJV – lokaal cultuurbeleid

[¬] andere diensten van de Vlaamse overheid  (gezelschappen, kunstendecreet, erfgoed...)

[¬] bijzondere arbeidsstatuten

[¬] provincie 

[¬] Europese unie

[¬] andere

categorie a categorie b categorie c

totaal: €  6  974  559,71
gemiddelde: €  634  050,88

mediaan: €  431  132,94

totaal: €  5  513  833,97
gemiddelde: €  306  324,11 

mediaan: €  275  873,57

totaal: €  5  633  074,41
gemiddelde: €  187  769,15

mediaan: €  166  852,14

categorieën a,b en c 

21,92%

59,28%
9,35%

6,29%

2,94%

0,22%

59,08%

16,53%

1,92%

14,19%

7,85%

0,42%

64,65%

20,18%

3,50%

6,78%

4,70%
0,19%

54,27%

30,31%

3,64%

5,91%

5,87%
0,00%



  

 subsidiebedragen (in euro)   basissubsidie variabele subsidie totale subsidie

 categorie a 3 201 575,85  1 099 234,32  4 300 810,17 

 categorie b 2 489 212,61  1 199 945,17  3 689 157,78 

 categorie c 1 850312,26  1 304 671,95  3 154 984,21 

 totalen 7 541 100,72  3 603 851,44  11 144 952,16 

Dit zijn de subsidiebedragen zoals uitgekeerd door de Vlaamse overheid 

voor het werkjaar 2005 op basis van de regelgeving lokaal cultuurbeleid. 

De bedragen zijn inclusief indexeringen en eventuele verminderingen als 

gevolg van het niet voldoen aan bepaalde criteria uit het decreet.

Verderop in deze publicatie vindt u een gedetailleerd overzicht met de 

subsidiebedragen per cultuurcentrum (zie p. 32).

subsidiebedragen Vlaamse overheid

fi
nanciën
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fi
nanciën

wat is de herkomst van de eigen inkomsten?
totaal: €  20  829  698,58   | gemiddelde: €  261  517,42 | mediaan: €  353  045,74  

[¬] programmering

[¬] verhuring infrastructuur & materiaal

[¬] uit concessie

[¬] allerhande (drank, vestiaire)

[¬] sponsoring & advertenties

categorie a categorie b categorie ccategorieën a,b en c 

10,79%

69,18% 3,30%

4,92%

11,80%

72,31%

10,43%

9,48%

3,22%

4,56%
72,73%

8,96%

8,63%

5,74%

3,94%
62,16%

16,02%

14,34%

6,29%

1,18%

totaal: €  8  212  429,53
gemiddelde: €  746  584,50

mediaan: €  866  279,69

totaal: €  5  956  015,51
gemiddelde: €  330  889,75  

mediaan: €  281  171,71

totaal: €  6  661 253,54
gemiddelde: €  222  041,78

mediaan: €  200  673,42
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fi
nanciën

welke uitgaven hadden de cultuurcentra? (zonder infrastructuur)

totaal €  86  519  104,11  | gemiddelde €  1  097  984,56  | mediaan €  1  466  425,49

[¬] personeel   

[¬] werking

[¬] programmering & publiekswerking

[¬] diversen 

categorie a categorie b categorie c

totaal: €  33  263  760,22
gemiddelde: €  3  023  978,20

mediaan: €  2  718  201,19

totaal: €  25  942  235,33
gemiddelde: €  1  441  235,30 

mediaan: €  1  116  464,64

totaal: €  27  313  108,56
gemiddelde: €  910  436,95

mediaan: €  934  728,96

categorieën a,b en c 

50,39%

31,17%

3,11%

15,33%

52,18%

31,53%

14,04%

2,25%

46,34%

33,91%

5,27%

14,48%

52,07%

28,12%

17,69%

2,12%
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personeel

uitgaven (in euro)   categorie a categorie b categorie c totalen

personeel

subsidieerbare cultuurfunctionarissen 3 865 294,97    3 637 277,66    3 773 729,50    11 276 302,13    

niet subsidieerbaar personeel 13 491 029,70    8 383 976,54    10 448 232,26    32 323 238,50    

subtotalen personeel 17 356 324,67    12 021 254,20    14 221 961,76    43 599 540,63    

werking

werking administratie 1 967 777,26    1 568 061,05    1 937 221,61    5 473 059,92    

aankoop dranken 367 443,41    367 238,54    601 265,73    1 335 947,68    

werkingsuitgaven gebouwen 2 333 749,24    1 822 377,15    2 294 527,40    6 450 653,79    

subtotalen werking 4 668 969,91    3 757 676,74    4 833 014,74    13 259 661,39    

programmering en publiekswerving

programmering 9 348 060,27    7 583 431,91    6 806 912,23    23 738 404,41    

marketing en publiciteit 1 140 794,02    1 213 358,85    872 457,58    3 226 610,45    

subtotalen programmering en publiekswerving 10 488 854,29    8 796 790,76    7 679 369,81    26 965 014,86    

diversen

subtotalen diversen 749 611,35    1 366 513,63    578 762,25    2 694 887,23    

infrastructuur

uitrusting, inrichting en techniek 1 245 371,13    1 240 177,30    1 351 639,20    3 837 187,63    

investeringskosten infrastructuur gebouwen 6 109 471,80    3 497 161,13    6 001 802,60    15 608 435,53    

huur, leningen en leasing van gebouwen 827 855,81    1 385 303,80    1 325 072,79    3 538 232,40    

subtotalen infrastructuur 8 182 698,74    6 122 642,23    8 678 514,59    22 983 855,56    

totalen 41 446 458,96    32 064 877,56    35 991 623,15    109 502 959,67    

gemiddelde uitgaven 3 767 859,91    1 781 382,09    1 199 720,77    1 343 646,33    

mediane uitgaven 3 793 325,15    1 420 224,22    1 160 710,09    1 855 982,37    

fi
nanciën

15

w
elke u

itgaven
 h

adden
 de cu

ltu
u

rcen
tra? 



16 personeel ¬ Een kort overzicht van de personeelsinzet 

op stafniveau in de cultuurcentra.*

 

* Voor het werkingsjaar 2005 waren alleen de gegevens over het personeel op stafniveau voldoende kwaliteitsvol om te verwerken in grafieken. 
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personeel

wat zijn de loonkosten per subsidieerbare cultuurfunctionaris?

personeel categorie a categorie b categorie c totalen

totale uitgaven subsidieerbare cultuurfunctionarissen 3 865 294,97 3 637 277,66 3 773 729,50 11 276 302,13 

aantal vte 67,30 65,60 71,34 204,24

gemiddelde vte 6,12 3,64 2,38 3,46

mediane vte 6,27 3,00 2,23 3,00

mediane uitgaven subsidieerbare cultuurfunctionarissen 348 500,02 180 699,90 115 319,50 644 519,42

uitgaven per subsidieerbare cultuurfunctionaris 57 434,39 55 447,35 52 895,06 55 210,56

mediane uitgaven per subsidieerbare cultuurfunctionaris 58 013,05 58 074,54 50 959,78 53 619,18

[¬] uitgaven per subsidieerbare cultuurfunctionaris

[¬] mediane uitgaven per subsidieerbare cultuurfunctionaris

 in euro  

 70.000,00  .....................................................................................................................................................................................................

 60.000,00  .....................................................................................................................................................................................................

 50.000,00  .....................................................................................................................................................................................................

 40.000,00  .....................................................................................................................................................................................................

 30.000,00  .....................................................................................................................................................................................................

 20.000,00  .....................................................................................................................................................................................................

 10.000,00  .....................................................................................................................................................................................................

 0,00  .....................................................................................................................................................................................................

A B C
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personeel

op hoeveel stafleden kunnen de cultuurcentra gemiddeld beroep doen?

aantal categorie a categorie b categorie c totalen

totalen vte 87,72 78,20 89,57 255,49 

vte mannen 41,70 43,86 41,31 126,87 

vte vrouwen 46,02 34,33 48,27 128,62

vte subsidieerbaar 67,30 65,60 71,34 204,24

vte niet-subsidieerbaar 20,42 12,60 18,23 51,25

[¬] gemiddeld aantal stafleden

[¬] mediane aantal stafleden

 9,00   ........................................................................................................................................................................

8,00    .........................................................................................................................................................................  

 7,00   ........................................................................................................................................................................

 6,00   ........................................................................................................................................................................

 5,00  .........................................................................................................................................................................

 4,00   ........................................................................................................................................................................

 3,00   ........................................................................................................................................................................

 2,00  .........................................................................................................................................................................

 1,00  .........................................................................................................................................................................

 0,00  .........................................................................................................................................................................

A B C

7,97
7,62

4,34

3,75

2,99 3,00

in vte
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aantal categorie a categorie b categorie c totalen

totalen vte 87,72 78,20 89,57 255,49 

vte mannen 41,70 43,86 41,31 126,87 

vte vrouwen 46,02 34,33 48,27 128,62

vte subsidieerbaar 67,30 65,60 71,34 204,24

vte niet-subsidieerbaar 20,42 12,60 18,23 51,25

cultuurspreiding ¬ Een analyse van het aantal activiteiten en  

– waar van toepassing – de deelnemers die de cultuurcentra  

hiermee bereiken.*

* De educatieve activiteiten die op permanente basis georganiseerd worden door diensten in huis zoals  

Onderwijs voor Sociale Promotie, Deeltijds Kunstonderwijs… die elders gesubsidieerd worden, zijn hier niet meegeteld.
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cultuuurspreiding

hoeveel eigen activiteiten organiseren de cultuurcentra  
& over welke activiteiten gaat het?

totaal 17  576  | gemiddeld  297,90 | mediaan 229

[¬]  podium

[¬] educatieve   

[¬] tentoonstellingen 

[¬] andere

totaal: 5  569
gemiddeld: 506,27

mediaan: 487

totaal: 6  546
gemiddeld: 363,67  

mediaan: 288

totaal: 5  461
gemiddeld: 182,03

mediaan: 157

categorieën a,b en c 

55,59%
25,92%

3,91%

soorten activiteiten categorie a categorie b categorie c totaal

podium 2 850 3 631 3 290 9 771

educatief 1 677 1 746 1 133 4 556

tentoonstellingen 147 256 284 687

andere 895 913 754 2 562

totalen 5 569 6 546 5 461 17 576 

omkaderingsactiviteiten 1 254 1 268 1 154 3 676

14,58%

De omkaderingsactiviteiten worden niet in  

het totaal meegeteld. Analyse van deze bijzon-

dere groep activiteiten volgt in het hoofdstuk  

cultuurparticipatie.

De educatieve activiteiten die op permanente 

basis georganiseerd worden door diensten in  

huis zoals Onderwijs voor Sociale Promotie,  

Deeltijds Kunstonderwijs… die elders gesub-

sidieerd worden, zijn hier niet meegeteld.

categorie a categorie b categorie c

51,18%

16,07%

30,11%

2,64%

55,47%

13,95%

26,67%

3,91%

60,25%

13,81%

20,75%

5,20%
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cultuuurspreiding

categorie a categorie b categorie c

totaal: 704  417
per activiteit:

gemiddelde aantal: 137,16
mediane aantal: 141,28

totaal: 1  093  030
per activiteit:

gemiddelde aantal: 152,01
mediane aantal: 136,23

totaal: 666  532
per activiteit:

gemiddelde aantal: 144,38
mediane aantal: 128,61

hoeveel deelnemers tellen de verschillende soorten eigen activiteiten?
totaal: 2  463   979  | per activiteit: gemiddelde aantal:145,36  – mediane aantal: 131,96

4,33%

Er is een dubbele manier van registreren voor deelnemers: ofwel exact tellen 

(met een aantoonbare registratie) ofwel het aantal deelnemers ramen. 

Het doel is een genuanceerd zicht krijgen op het aantal deelnemers.

Voor tentoonstellingen worden geen deelnemers geregistreerd.

3,56%

92,11%

[¬]  podium

[¬] geraamde deelnemers

[¬] exact getelde deelnemers

[¬] educatieve

[¬] andere

26,44%

65,67%

categorieën a,b en c 

3,13%

4,62%
92,25% 85,74%

6,51%

5,31%

3,04%

91,65%
43,95%

47,70%

3,99%

3,30%
92,72%

18,80%

73,92%



22

soorten activiteiten categorie a categorie b categorie c totaal

exact getelde 
deelnemers

geraamde 
deelnemers

totaal exact getelde 
deelnemers

geraamde 
deelnemers

totaal exact getelde 
deelnemers

geraamde 
deelnemers

totaal

podium 603 963 45 859 649 822 521 316 480 431 1 001 747 492 686 125 305 617 991 2 269 560

educatief 27 874 4 673 32 547 29 329 3 886 33 215 20 761 1 215 21 976 87 738

tentoonstellingen - - - - - - - - - -

andere 4 979 17 069 22 048 22 600 35 468 58 068 5 619 20 946 26 565 106 681

totalen 636 816 67 601 704 417 573 245 519 785 1 093 030 519 066 147 466 666 532 2 463 979 

gemiddeld aantal deelnemers per activiteit 153,69 265,24 137,17 130,27 269,69 152,01 130,16 293,69 144,38 145,36 

mediane aantal deelnemers per activiteit 142,05 116,98 141,28 128,35 77,37 136,23 126,54 127,17 128,61 131,96 

omkaderingsactiviteiten 23 257 30 066 53 323 35 816 46 345 82 161 27 681 27 658 55 339 190 823

hoeveel deelnemers tellen de verschillende soorten eigen activiteiten?22

Er is een dubbele manier van 

registreren voor deelnemers: 

ofwel exact tellen (met een 

aantoonbare registratie) ofwel 

het aantal deelnemers ramen.  

Het doel is een genuanceerd 

zicht krijgen op het aantal 

deelnemers.

Voor tentoonstellingen 

worden geen deelnemers 

geregistreerd.
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hoeveel deelnemers tellen de verschillende soorten eigen activiteiten? eigen activiteiten en deelnemers kort samengevat
[¬] categorie A   [¬] categorie B    [¬] categorie C

aandeel van de verschillende soorten eigen activiteiten ten opzichte van het totale aantal eigen activiteiten.

podium andere educatieve tentoonstellingen
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podium andere educatieve

aandeel van de deelnemers ten opzichte van het totale aantal deelnemers, opgedeeld per soort activiteit.  

Voor tentoonstellingen worden geen deelnemers geregistreerd.

in %

in %

51,18  % 55,47  %

60,25  %

16,07  %
13,95  % 13,81  %

30,11  %
26,67  %20,75  %

2,64  % 3,91  % 5,20  %

92,25  % 91,65  % 92,72  %

3,13  % 5,31  % 3,99  % 4,62  % 3,04  % 3,30  %
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hoeveel receptieve activiteiten organiseert men  
in de cultuurcentra en over welke activiteiten gaat het?

totaal  65  486  | gemiddeld  1  109,93 | mediaan 948

[¬]  podium

[¬] educatieve   

[¬] tentoonstellingen 

[¬] andere

categorie a categorie b categorie c

totaal: 17  339
gemiddeld: 1576,27

mediaan: 1135

totaal: 16  124
gemiddeld: 895,78

mediaan: 815

totaal: 32  023
gemiddeld: 1067,43

mediaan: 952

categorieën a,b en c 

6,76%

69,43%

soorten activiteiten categorie a categorie b categorie c totaal

23,13%

0,68%

29,77%

61,35%

8,34%

0,54%
15,52%

76,67%

6,90%

0,91%

23,38%

70,15%

5,83%

0,64%

podium 1 446 1 113 1 866 4 425

educatief 5 161 2 502 7 487 15 150

tentoonstellingen 94 146 205 445

andere 10 638 12 363 22 465 45 466

totalen 17 339 16 124 32 023 65 486 

gemiddeld aantal activiteiten 1 576,27 895,78 1 067,43 1 109,93 

mediane aantal activiteiten 1
135 

815 952 948 
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podium 1 446 1 113 1 866 4 425

educatief 5 161 2 502 7 487 15 150

tentoonstellingen 94 146 205 445

andere 10 638 12 363 22 465 45 466

totalen 17 339 16 124 32 023 65 486 

gemiddeld aantal activiteiten 1 576,27 895,78 1 067,43 1 109,93 

mediane aantal activiteiten 1
135 

815 952 948 

categorie a categorie b categorie c

wat is de verhouding tussen de eigen en de receptieve activiteiten?

21,16%

[¬] receptieve activiteiten

[¬] eigen activiteiten:

[¬] met geraamd aantal deelnemers

[¬] met exact geteld aantal deelnemers

3,29%

17,87%

categorieën a,b en c 

78,84%

75,69% 24,31%

3,64%

20,67% 71,12% 28,88%

4,58%

24,29% 85,43% 14,57%

2,28%

12,29%



-

wat is de verhouding tussen de eigen en de receptieve activiteiten?

activiteiten categorie a categorie b categorie c totalen

eigen met exact getelde deelnemers 4 735 5 507 4 605 14 847

met geraamde deelnemers 834 1 039 856 2 729

subtotalen eigen activiteiten 5 569 6 546 5 461 17 576 

receptieve 17 339 16 124 32 023 65 486

totalen 22 908 22 670 37 484 83 062,00 

gemiddelde 2 082,55 1 259,44 1 249,47 1 407,83 

mediaan 1 718,00 1 062,50 1 112,50 1 221,00 

cultuuurspreiding
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27cultuurparticipatie ¬ Zeer bewust vermelden we een aantal  

activiteiten van de cultuurcentra in een apart hoofdstuk  

‘cultuurparticipatie’. Achterliggend idee is: deze activiteiten  

zijn er om de beleving van de cultuurbezoeker waardevoller,  

intenser én kwaliteitsvoller te maken. In dit hoofdstuk  

bespreken we eveneens het aanbod schoolvoorstellingen.



28

cultuuurparticipatie

hoeveel activiteiten worden er exclusief  

voor scholen georganiseerd?

Voor het jaar 2005 kon men alleen tentoonstel-

lingen of podiumactiviteiten die exclusief werden 

aangeboden aan de scholen op die manier registre-

ren. In de toekomst kan men ook de andere soorten 

activiteiten die men exclusief had voorbehouden 

voor scholen registreren.

 100  ................................................................................................................................................................................

 90  ................................................................................................................................................................................

 80  ................................................................................................................................................................................  

 70  ................................................................................................................................................................................  

 60  ................................................................................................................................................................................  

 50  ................................................................................................................................................................................  

 40  ................................................................................................................................................................................  

 30  ................................................................................................................................................................................  

 20  ................................................................................................................................................................................  

 10  ................................................................................................................................................................................  

 0  ................................................................................................................................................................................  

A B C

31,66%

23,98%

34,67%

categorie a categorie b categorie c totalen

activiteiten voor scholen

podium 906 915 1 222 3 043

tentoonstellingen 43 17 17 77

totalen 949 932 1 239 3 120 

gemiddeld aantal 86,27 51,78 41,30 53

mediane aantal 80,00 44,50 41,50 46

eigen activiteiten

podium 2 850 3 631 3 290 9 771

tentoonstellingen 147 256 284 687

totalen 2 997 3 887 3 574 10 458 

aandeel activiteiten voor scholen 31,66% 23,98% 34,67% 29,83%

in %
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categorie a categorie b categorie c totalen

activiteiten voor scholen

podium 906 915 1 222 3 043

tentoonstellingen 43 17 17 77

totalen 949 932 1 239 3 120 

gemiddeld aantal 86,27 51,78 41,30 53

mediane aantal 80,00 44,50 41,50 46

eigen activiteiten

podium 2 850 3 631 3 290 9 771

tentoonstellingen 147 256 284 687

totalen 2 997 3 887 3 574 10 458 

aandeel activiteiten voor scholen 31,66% 23,98% 34,67% 29,83%

soorten activiteiten categorie a categorie b categorie c totalen

theater 569 642 837 2 048

dans 52 23 33 108

populaire muziek  (incl. musical) 28 11 28 67

klassieke muziek (incl. opera) 0 2 14 16

wereldmuziek, jazz, folk 2 2 2 6

muziektheater 82 67 115 264

literatuur 0 1 7 8

amusement (incl. humor, cabaret) 8 13 10 31

film, audiovisuele en 
nieuwe media

165 154 176 495

totalen 906 915 1 222 3 043 

welke soorten podiumactiviteiten worden  

exclusief voor scholen georganiseerd?

[¬] theater

[¬] dans

[¬] muziek, literatuur & amusement

[¬] muziektheater    

[¬] film 

categorie a categorie b categorie ccategorieën a,b en c 

8,68%

67,30%

16,27% 4,21%

5,74%

62,80%

9,05%

4,19%

3,55%

18,21%

2,51%70,16%

7,32%

3,17%

16,83%

2,70%
68,49%

9,41%

4,99%

14,40%
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hoeveel deelnemers telt het aanbod exclusief voor scholen?

deelnemers categorie a categorie b categorie c totalen

schooldeelnemers 185 270 181 471 204 903 571 644 

gemiddeld aantal schooldeelnemers 16 842,73 10 081,72 6 830,10 9 689

mediane aantal schooldeelnemers 16 596,00 9 294,00 5 939,50 8 117

exact getelde deelnemers eigen podiumactiviteiten 603 963 521 316 492 686 1 617 965 

aandeel 30,68% 34,81% 41,59% 35,33%

 50  ................................................................................................................................................................................  

 40  ................................................................................................................................................................................  

 30  ................................................................................................................................................................................  

 20  ................................................................................................................................................................................  

 10  ................................................................................................................................................................................  

 0  ................................................................................................................................................................................  

in %

A B C

19,37% 
21,13%22,52% 

hoeveel eigen activiteiten worden  

omkaderd door een activiteit?

 100  ................................................................................................................................................................................

 90  ................................................................................................................................................................................

 80  ................................................................................................................................................................................  

 70  ................................................................................................................................................................................  

 60  ................................................................................................................................................................................  

 50  ................................................................................................................................................................................  

 40  ................................................................................................................................................................................  

 30  ................................................................................................................................................................................  

 20  ................................................................................................................................................................................  

 10  ................................................................................................................................................................................  

 0  ................................................................................................................................................................................  

A B C

30,68%
34,81% 

41,59% 

in %
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welke omkaderingsactiviteiten  

organiseren de cultuurcentra?

totaal  3  676  | gemiddeld  62,31 | mediaan 42

soorten omkadering categorie a categorie b categorie c totalen

inleidingen, nabesprekingen 
enz.

321 298 265 884

ateliers en workshops 693 667 228 1 588

rondleidingen  
en sfeerscheppende activiteiten

182 194 549 925

vernissages 58 109 112 279

totalen 1 254 1 268 1 154 3 676 

gemiddeld aantal 114,00 70,44 38,47 62,31 

mediane aantal 80,00 49,00 21,00 42,00 

[¬] inleidingen, nabesprekingen…

[¬] ateliers & workshops

[¬] rondleidingen &  

       sfeerscheppende activiteiten

[¬] vernissages  

categorie a categorie b categorie ccategorieën a,b en c 

43,20%

24,05%

16,27%

25,16%

14,51%

62,80%

25,60%

7,59%

55,26%

4,63%

15,30%
23,50%

52,60%

8,60%

47,57%

22,96%

19,76%

9,71%

totaal: 1 254
gemiddelde: 114

mediaan: 80

totaal: 1 268
gemiddelde: 70,44

mediaan: 49

totaal: 1154
gemiddelde: 38,47

mediaan: 21



categorie gemeente basissubsidie variabele subsidie totale subsidie

A Aalst 291 052,35    - 291 052,35    

A Brugge 291 052,35    321 143,11    612 195,46    

A Dilbeek 291 052,35    49 357,07    340 409,42    

A Grimbergen 291 052,35    - 291 052,35    

A Hasselt 291 052,35    220 102,66    511 155,01    

A Kortrijk 291 052,35    70 460,46    361 512,81    

A Leuven 291 052,35    - 291 052,35    

A Mechelen 291 052,35    - 291 052,35    

A Roeselare 291 052,35    - 291 052,35    

A Sint-Niklaas 291 052,35    - 291 052,35    

A Turnhout 291 052,35    438 171,02    729 223,37    

subtotalen categorie a  3 201 575,85    1 099 234,32    4 300 810,17    

hoeveel subsidies krijgen de cultuurcentra van de Vlaamse overheid

volgens het decreet lokaal cultuurbeleid?annex
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(in euro)

Dit zijn de subsidiebedragen zoals uitgekeerd door de Vlaamse 

overheid voor het werkjaar 2005 op basis van de regelgeving 

lokaal cultuurbeleid. De bedragen zijn inclusief indexeringen en 

eventuele verminderingen als gevolg van het niet voldoen aan 

bepaalde criteria uit het decreet.



B Aarschot 140 328,82    - 140 328,82    

B Bornem 140 328,82    90 929,99    231 258,81    

B Dendermonde 140 328,82    89 801,38    230 130,20    

B Eeklo 122 513,57    - 122 513,57    

B Geel 140 328,82    77 640,62    217 969,44    

B Genk 140 328,82    52 832,70    193 161,52    

B Halle 140 328,82    - 140 328,82    

B Ieper 135 405,15    85 423,52    220 828,67    

B Knokke-Heist 140 328,82    281 124,21    421 453,03    

B Lier 140 328,82    - 140 328,82    

B Lokeren 140 328,82    - 140 328,82    

B Menen 140 328,82    256 802,71    397 131,53    

B Mol 126 361,59    - 126 361,59    

B Overijse 140 328,82    - 140 328,82    

B Sint-Truiden 140 328,82    57 574,31    197 903,13    

B Tielt 140 328,82    - 140 328,82    

B Tongeren 140 328,82    85 909,94    226 238,76    

B Waregem 140 328,82    121 905,79    262 234,61    

subtotalen categorie b  2 489 212,61    1 199 945,17    3 689 157,78    

categorie gemeente basissubsidie variabele subsidie totale subsidie

annex

33

(in euro)



C Asse 62 368,38    - 62 368,38    

C Beersel 62 368,38    - 62 368,38    

C Beringen 62 368,38    31 078,14    93 446,52    

C Beveren 62 368,38    54 046,34    116 414,72    

C Bierbeek 62 368,38    70 535,48    132 903,86    

C Bilzen 62 368,38    70 535,48    132 903,86    

C Blankenberge 62 368,38    - 62 368,38    

C Boom 62 368,38    - 62 368,38    

C Brasschaat 62 368,38    - 62 368,38    

C Bree 62 368,38    - 62 368,38    

C Diksmuide 62 368,38    27 789,25    90 157,63    

C Evergem 62 368,38    51 539,63    113 908,01    

C Geraardsbergen 62 368,38    - 62 368,38    

C Heist-Op-Den-Berg 62 368,38    83 917,19    146 285,57    

C Heusden-Zolder 62 368,38    104 910,73    167 279,11    

C Houthalen-Helchteren 62 368,38    235 258,68    297 627,06    

C Koksijde 62 368,38    - 62 368,38    

C Leopoldsburg 62 368,38    113 057,50    175 425,88    

C Lommel 62 368,38    70 535,48    132 903,86    

C Maaseik 62 368,38    71 988,67    134 357,05    

C Maasmechelen 62 368,38    102 404,07    164 772,45    

C Ninove 58 404,95    - 58 404,95    

C Overpelt 52 298,68    - 52 298,68    

C Schoten 62 368,38    - 62 368,38    

C Temse 62 368,38    - 62 368,38    

C Ternat 62 368,38    133 737,68    196 106,06    

C Tessenderlo 62 368,38    52 259,49    114 627,87    

C Torhout 55 662,37    31 078,14    86 740,51    

C Vilvoorde 62 368,38    - 62 368,38    

C Wevelgem 62 368,38    - 62 368,38    

subtotalen categorie c  1 850 312,26    1 304 671,95    3 154 984,21    

annex

34 categorie gemeente basissubsidie variabele subsidie totale subsidie
(in euro)



mediaan

• dit is de middelste waarde van een geordende reeks getallen

• de mediaan is vooral interessant als er in de reeks getallen een 

aantal sterk afwijkende waarden voorkomen (zowel extreem 

hoge of extreem lage waarden). Hierdoor wordt het gemiddelde 

sterk beïnvloed en de mediaan vormt dan een interessante 

alternatieve maatstaf.

inkomsten – uitgaven 

• registratie van reële inkomsten en uitgaven tijdens het refertejaar

• indien er meerdere gemeentelijke diensten of andere organisa-

ties bij betrokken zijn, dan worden de kasstromen versleuteld

• inkomsten van of voor het cultuurcentrum, onafhankelijk van 

de beheersvorm

subsidies agentschap scwjv – lokaal cultuurbeleid

• basissubsidie en indien van toepassing de variabale subsidie 

zoals voorzien in de regelgeving van het lokaal cultuurbeleid 

zoals van toepassing tijdens het refertejaar 2005

eigen inkomsten – programmering 

• inkomsten uit de verkoop van tickets voor de georganiseerde  

activiteiten

eigen inkomsten – verhuring infrastructuur en materiaal

• opbrengsten uit de verhuur van de infrastructuur die wordt beheerd 

door het cultuurcentrum. Ook de verhuring van apparatuur valt 

hieronder

eigen inkomsten – concessie

• opbrengst uit het in concessie geven van infrastructuur die 

onder het beheer van het cultuurcentrum valt. Voorbeeld: 

uitbatingvergoeding voor cafetaria.

eigen inkomsten – allerhande

• opbrengsten uit de verkoop van dranken, het uitbaten van een 

cafetaria in eigen beheer, vergoedingen voor gebruik vestiaire...

ter verduidelijking ¬ We bespreken kort de belangrijkste definities,  

begrippen en afbakeningen zoals destijds in de leidraad (versie 2005)  

uitvoerig uitgewerkt.

ter verduidelijking
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basissubsidie lokaal cultuurbeleid

• afhankelijk van de categorie ontvangen de cultuurcentra 

jaarlijks forfaitaire basissubsidie. Voor een cultuurcentrum 

in de categorie A was dit €   280 000, in de categorie B was dit €   

135 000 en in de categorie C was dit 60 000 euro. Deze bedragen 

worden jaarlijks geïndexeerd. De subsidie wordt uitgekeerd in 

vier voorschotten van telkens 22,5%. De overige 10% krijgen de 

cultuurcentra pas na het controleren van een aantal criteria uit 

het decreet lokaal cultuurbeleid: de stad of gemeente moet voor 

het cultuurcentrum minstens het vijfvoudige van de voorziene 

basissubsidie uitgeven én minstens het volledige bedrag van 

deze basissubsidie besteden aan de loonkosten voor de cultuur-

functionarissen. (volgens regelgeving lokaal cultuurbeleid van 

toepassing in 2005)

variabele subsidie

• Tot en met 2007 wordt aan een aantal gemeenten een bijkomende 

subsidie toegekend. Het budget voor deze subsidie bedroeg bij 

aanvang van het decreet €   3 467 000 en wordt eveneens jaarlijks 

geïndexeerd.  

De cultuurcentra dienden voor het verkrijgen van deze subsidie 

een aanvraagdossier in. Een speciaal opgerichte commissie toetste 

inhoudelijke aspecten van de werking van de cultuurcentra tijdens 

de jaren 2000 en 2001 aan een reeks parameters uit het decreet 

lokaal cultuurbeleid. (volgens regelgeving lokaal cultuurbeleid van 

toepassing in 2005)

uitgaven – subsidieerbaar personeel

• de basissubsidie voor het cultuurcentrum moet integraal wor-

den gebruikt voor de loonkosten van de cultuurfunctionarissen.  

Vandaar de notie ‘subsidieerbaar’, namelijk dat deel van de 

totale loonkosten dat men in rekening mag brengen ter ver-

antwoording van de basissubsidie. Met deze bepaling in het  

decreet wil de Vlaamse overheid het lokale bestuur stimuleren 

om het personeelskader van het cultuurcentrum uit te bouwen 

met voldoende deskundig cultureel en agogisch personeel. 

(volgens regelgeving lokaal cultuurbeleid van toepassing in 2005)

uitgaven – niet subsidieerbaar personeel

• alle medewerkers van het cultuurcentrum, ongeacht het  

niveau waarop ze werken, die geen functie als cultuurfunc- 

tionaris uitoefenen. De loonkosten voor deze medewerkers 

mag niet ingebracht worden ter verantwoording van de basissub-

sidie. (volgens regelgeving lokaal cultuurbeleid van toepassing in 2005)

uitgaven – werking administratie

• uitgaven voor kantoorbenodigdheden, abonnement en  

verbruik van telefoon, fax, internet

• verzendingskosten...

• huur, leasing of onderhoud van roererende goederen zoals foto-

kopieerapparaat, faxtoestel, auto, software...

• verzekeringen tegen diefstal, burgerlijke aansprakelijkheid...

• lidgeld voor vakgebiedgerelateerde organisaties

• prospectiekosten

36
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uitgaven – werking gebouwen

• uitgaven voor het verbruik van water, gas, elektriciteit,  

verwarming, onderhoud...

uitgaven – programmering

• uitgaven voor uitkoopsommen, auteursrechten, verzekering, 

bedrijfsvoorheffing, catering, reis- en verblijfkosten, huur 

technici, aanmaakkosten voor tentoonstellingen, huur piano, 

huur bijkomende technische installatie...

uitgaven – marketing en publiciteit 

(publiekswerving)

• alle kosten die werden gemaakt om het aanbod van het  

cultuurcentrum te promoten

• zowel klassieke publicaties (papier) als elektronische publicaties

uitgaven – diversen

• uitgaven die niet eigen zijn aan de normale werking van  

het cultuurcentrum

uitgaven – uitrusting, inrichting en techniek

• alle uitgaven voor de aankoop van roerende goederen.  

Voorbeelden: bureaumeubilair, informaticauitrusting  

(zowel hardware als software), fotokopieertoestel, fax,  

voertuigen, beperkte technische en scenische uitrusting 

(voorbeelden: vervangen van een theaterspot, reparatie van een 

scenische uitrusting...), functionele uitrusting van de

 tentoonstellingsruimte en de vergaderlokalen, aanschaf  

van een ticketsysteem, hoogtewerker...

uitgaven – investeringskosten infrastructuur gebouwen

• het gaat hier om uitzonderlijke uitgaven die betrekking  

hebben op de gebouwen zelf die het cultuurcentrum beheert

• bouw, verbouwing of grote renovatie- of herstellingswerk  

aan bestaande infrastructuur: schilderwerken, nieuwe  

vloerbedekking...

• technische en scenische uitrusting die onroerend is door 

bestemming, bijvoorbeeld lichtinstallatie, uitschuifbare  

tribune...

• onroerende goederen door bestemming: de installatie van  

een alarmsysteem, een beveiligingssysteem...

uitgaven – huur, leningen, leasing van gebouwen

• de kosten voor huur of leasing van infrastructuur die juridisch 

onder het beheer van het cultuurcentrum valt. Indien er onder-

houdscontracten gekoppeld zijn aan de leasing worden deze  

cijfers ook hier bijgeteld.

staflid

• persoon die werkt op het A of B-niveau in het cultuurcentrum. 

Er zijn twee groepen stafleden: subsidieerbare cultuurfunc-

tionarissen of niet subsidieerbaar personeel. Zie ook uitleg 

‘uitgaven - subsidieerbaar personeel’. (volgens regelgeving 

lokaal cultuurbeleid van toepassing in 2005)
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vte

• voltijdequivalent

eigen activiteiten

• activiteiten die de stafleden van het cultuurcentrum vanuit de 

eigen professionele kennis en artistieke visie programmeren. 

Inhoudelijk, financieel, organisatorisch en promotioneel ligt het 

zwaartepunt van de verantwoordelijkheid bij het cultuurcentrum.

receptieve activiteiten

• activiteiten die door derden in het cultuurcentrum worden 

georganiseerd: activiteiten van verenigingen, personen, 

bedrijven... . Het cultuurcentrum verhuurt de infrastructuur 

en kan een minimum aan organisatorische en/of promotionele 

ondersteuning bieden.

 

soorten activiteiten

• er is een onderscheid tussen 5 soorten activiteiten: podium, 

educatieve activiteiten, tentoonstellingen, omkaderings- 

activiteiten en andere activiteiten. Elke soort activiteit wordt 

onderverdeeld in een waaier van relevante disciplines.

• omkaderingsactiviteiten: activiteiten die andere initiatieven 

omkaderen en de ervaring van de toeschouwer intensifiëren, 

verdiepen of verrijken. Voorbeelden: zie disciplines omkade-

ringsactiviteiten.

disciplines per soort activiteit

• podium: theater, dans, populaire muziek, klassieke muziek, 

wereldmuziek, muziektheater, literatuur, amusement, film  

en audiovisuele en nieuwe media

• educatieve activiteiten: geen onderverdeling in disciplines, 

worden geteld per titel in plaats van per sessie. Educatieve 

activiteiten georganiseerd door diensten in huis die elders 

gesubsidieerd worden zijn buiten beschouwing gelaten. 

• tentoonstellingen: artistieke en educatieve tentoonstellingen

• omkaderingsactiviteiten: inleiding/nabespreking, ateliers/

workshops, rondleiding of sfeerscheppende activiteiten en  

de vernissages bij een tentoonstelling.

• andere: repetitie, ontspannings- en ontmoetingsactiviteit  

en tot slot nog een restgroep ‘overige activiteiten’

exact geteld aantal deelnemers

• deelnemers die op een sluitende manier werden geteld,  

bijvoorbeeld door het aantal uitgereikte tickets te registreren.

geraamd aantal deelnemers

• wanneer het deelnemersaantal niet exact kan worden bepaald, 

kan men een schatting van het aantal deelnemers registreren. 

Dit is vaak het geval bij activiteiten in open lucht die meestal 

gratis toegankelijk zijn. Om voldoende genuanceerd te regi-

streren vragen we de activiteiten met geraamde deelnemers  

én het aantal geraamde deelnemers apart op.
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ter verduidelijking






